
B O L O G N A

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SETTORE SUAP

DETERMINAZIONE   N. 402 / 2020

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  N.  1  POSTEGGIO 
ISOLATO  -  IN  VIA  SPERIMENTALE  -  NELLA  FRAZIONE  DI 
VILLANOVA DI CASTENASO, RISERVATO AI TITOLAI DI ATTIVITA' 
DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP

VISTI :
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• il Decreto del Presidente n. 10 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione organizzativa Settore SUAP 01/07/2019 – 31/12/2021”;

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione n. 13 del 27/02/2020 la Giunta del Comune di Castenaso ha 

istituito in via sperimentale con scadenza al 31/12/2021,  un posteggio isolato 
per il commercio su aree pubbliche in Via Tosarelli – Villanova, per le giornate 
di sabato e domenica; 

 con  successiva  Deliberazione  n.  103  del  26/11/2020  sono  state  apportate 
modifiche  ed  integrazioni  al  citato  atto,  consentendo l’utilizzo  del  posteggio 
isolato come sopra istituito anche in altre giornate – martedì e giovedì;

TENUTO CONTO che  a  seguito  della  Deliberazione  n.  13  del  27/02/2020  è  stato 
pubblicato un precedente avviso per l’assegnazione del posteggio nelle giornate del 
sabato  e  della  domenica  per  un  massimo di  nove ore  continuative,  individuate  a 
discrezionalità dell’operatore e che il medesimo è stato assegnato in data 16/07/2020;

Copia informatica



B O L O G N A

DATO ATTO che in data 09/12/2020 è pervenuta la comunicazione di cessazione da 
parte del titolare di concessione e che la stessa è stata protocollata con il n. 22505 ed 
è conservata agli atti;

TENUTO conto che allo stato tale posteggio è concedibile nelle giornate di martedì, 
giovedì, sabato e  domenica per un massimo di nove ore continuative individuate a 
discrezionalità del titolare;

RILEVATO  che  il  commercio  su  are  pubbliche  è  altresì  disciplinato  dal  vigente 
Regolamento  Comunale  del  commercio  su  aree  pubbliche  approvato  dal  Consiglio 
dell’Unione con delibera n. 27 del 19/12/2016 che pertanto ai fini dell’assegnazione 
dell’area di cui trattasi, saranno applicate le disposizioni medesime;

CONSIDERATO che l’istituzione di tale posteggio è svolta in forma sperimentale e che, 
qualora,  alla  fine  della  fase  sperimentale  venga  riscontrato  un  miglioramento  del 
servizio  fornito  al  consumatore,  l’Amministrazione  comunale  di  Castenaso,  per 
esigenze di imparzialità e trasparenza, trasformerà i posteggi isolati qui individuati da 
sperimentali in definitivi, con l’adozione di appositi atti;

RITENUTO  al  fine  di  procedere alla  pubblicare  avviso  contenente  i  termini  e  le 
modalità  per l’utilizzo dell’area nonché per la  presentazione delle  istanze da parte 
degli  operatori  del  commercio  su  aree  pubbliche  interessati,  come  da  allegato  al 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, al fine di concretizzare 
le direttive della Giunta Comunale di Castenaso;

VISTI :
• il vigente Regolamento del Comune di Castenaso per la disciplina dell’occupazione di 
suolo pubblico e per l’applicazione del canone patrimoniale per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche ;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs n. 59/2010;

Vista la proposta di determinazione redatta dalla Sig.ra Monica Blasi del Settore SUAP;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa :

1. di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, contenente i termini e le modalità per l’utilizzo del posteggio isolato 
come determinato dal  Comune di  Castenaso con gli  atti  citati  in  premessa, 
posto  nel  parcheggio  di  proprietà  comunale  a  lato  della  Via  B.  Tosarelli 
all’altezza del civico 326, nonché termini per la presentazione delle istanze da 
parte degli operatori del commercio su aree pubbliche interessati.

2. di pubblicare lo stesso avviso pubblico all’Albo on line di Terre di Pianura, sul 
sito dell’Unione Terre di Pianura e sul sito del Comune di Castenaso. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 

Copia informatica



B O L O G N A

nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai 
sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

Lì, 14/12/2020 LA RESPONSABILE
BONINI DORIELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



AVVISO PUBBLICO 
PER L’ASSEGNAZIONE IN VIA SPERIMENTALE IN VIA TOSARELLI,

VILLANOVA – COMUNE DI CASTENASO  DI:

N. 1 POSTEGGIO ISOLATO RISERVATO AI TITOLARI DI ATTIVITÀ’ DI
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE  

LA RESPONSABILE DEL SUAP

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Castenaso n.  13 del 27/02/2020
“Istituzione  in  via  sperimentale  di  un  posteggio  isolato  per  il  commercio  su  aree
pubbliche  in  Via  Tosarelli  –  Villanova.  Individuazione  area  e  definizione  indirizzi
concessione”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale di  Castenaso n.  103 del  26/11/2020
avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla Delibera della Giunta  Comunale n.
13 del 27/02/2020 “Istituzione  in  via  sperimentale  di  un  posteggio  isolato  per  il
commercio  su  aree  pubbliche  in  Via  Tosarelli  –  Villanova.  Individuazione  area  e
definizione indirizzi concessione”; 

Dato atto che il posteggio isolato è collocato nel parcheggio di proprietà comunale
posto a lato della Via B. Tosarelli  all’altezza del  civico 326,  come indicativamente
riportato nella planimetria allegata al presente avviso;

Dato atto, altresì, che l’area sopra individuata potrà essere utilizzata dai titolari di
attività di commercio su aree pubbliche nelle giornate del  martedì e  giovedì e del
sabato e domenica per la vendita di prodotti appartenenti al settore alimentare, per
un massimo di nove ore continuative, individuate a discrezionalità dell’operatore.

Richiamati:
 il vigente Regolamento per la disciplina dell’occupazione di suolo pubblico e per 
l’applicazione del canone patrimoniale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche del
Comune di Castenaso ;
 il vigente Regolamento per il commercio su aree pubbliche approvato dal Consiglio 
dell’Unione con delibera n. 27 del 19/12/2016,

RENDE NOTO CHE

1. Presso il parcheggio di proprietà comunale posto a lato della Via B. Tosarelli
all’altezza  del  civico  326  nel  Comune  di  Castenaso è  istituito  in  forma
sperimentale,  con  validità  fino  al  31/12/2021,  un posteggio  isolato  per  il
commercio su aree pubbliche.  
L’attività di vendita presso l’area sopra indicata è consentita nelle giornate del
martedì e  giovedì  e  del  sabato  e  domenica  per  la  vendita  di  prodotti
appartenenti al settore alimentare, per un massimo di nove ore continuative,
individuate a discrezionalità dell’operatore.

________________________________________________________________________________________________
Via San Donato 199 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004345

PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
c.f./p.i. 03014291201 - www.terredipianura.it

Copia informatica



2. Potranno presentare domanda per l’occupazione di tale posteggio, tutti coloro
che  risultano  titolari  di  regolare  autorizzazione  per  il  commercio  su  aree
pubbliche.

3. La  graduatoria  sarà  predisposta  secondo  i  seguenti  criteri  previsti  dalla
normativa vigente, in ordine di priorità:

 maggiore professionalità dell'impresa nel commercio su aree pubbliche,
riferita  all'anzianità  di  esercizio  dell'impresa,  comprovata  dalla  durata
dell'iscrizione, quale impresa attiva, al Registro Imprese della CCIAA; 

 l'anzianità  è  riferita  a  quella  del  soggetto  titolare  al  momento  della
partecipazione al bando sommata a quella dell'eventuale dante causa;

 in caso di parità, si terrà conto della data di presentazione della domanda
al  SUAP  (così  come  risulterà  dalla  data  e  dal  numero  di  Protocollo
assegnato).

Le  istanze  dovranno  pervenire  entro  il  termine  di  15  gg decorrenti  dalla  data  di
pubblicazione  del  presente  avviso  e  dovranno  essere  presentate  mediante  Posta
Elettronica Certificata – PEC all’indirizzo: suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it.

Il  modello  di  domanda  con  elenco  allegati,  compreso  il  presente  avviso,   sono
scaricabili dal sito internet dell’Unione Terre di Pianura (www.terredipianura.it) e dal
sito internet del Comune di Castenaso (www.comune.castenaso.bo.it).

Al  termine  della presentazione  delle  domande,  lo  Sportello  Unico  per  le  attività
Produttive pubblicherà all’albo on line, dell’Unione Terre di Pianura e del Comune di
Castenaso,  la  graduatoria.  Nei  10  giorni  successivi  alla  pubblicazione  della
graduatoria,  gli  interessati  che  hanno  presentato  domanda  potranno  presentare
osservazioni. 

I dati personali indicati nelle domande saranno trattati in conformità delle disposizioni
del D.L.gs n.196/2003 ed esclusivamente per le finalità e le modalità previste dal
presente bando.

Per  quanto  non  previsto  dal  presente  bando  si  applicano  le  norme  legislative  e
regolamentari vigenti in materia.

La Responsabile del SUAP
       Doriella Bonini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Via San Donato 199 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004345
PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it

c.f./p.i. 03014291201 - www.terredipianura.it

Copia informatica

mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
http://www.comune.castenaso.bo.it/
http://www.terredipianura.it/

